¹⁹ Chiavacci, *ad locum*.

²⁰ Sapegno, *ad locum*, citando il Tommaseo: «chiude un corpo dannato a pena la quale dopo la resurrezione s'aggrava».

²¹ *Inf.* VI 100-105.

²² *Ivi*, 106-111.

di anima e corpo²³), tanto più esso sentirà la gioia, e, di conseguenza, il dolore. Tommaso afferma infatti così in merito al destino delle anime dei beati:

Extensio autem gaudii non respicit maius, sed plus; unde extensive augetur gaudium, secundum quod est de Deo et de gloria corporis, respectu gaudii quod erat de Deo. Gloria etiam corporis operabitur ad perfectiorem operationem qua anima in Deum feretur. Quanto enim operatio conveniens fuerit perfectior, tanto delectatio erit maior, ut patet ex hoc quod dicitur 10 *Ethic.*²⁴

Se ne deduce che lo stesso destino sarà riservato alle anime infernali: allo stesso modo in cui aumenterà la gioia dei beati, così accadrà per i tormenti dei dannati. Ed è proprio lo stesso Tommaso a sostenere nella *Summa Theologiae*, confutando l'opinione di coloro che credono che l'anima sia stata creata prima del corpo, l'imperfezione dell'anima senza il corpo, dando dunque credito all'idea aristotelica che l'essere perfetto sia costituito dal sinolo di forma e materia, ossia di anima e corpo:

Posset autem hoc utique tolerari secundum eos qui ponunt quod anima habet per se speciem et naturam completam, et quod non unitur corpori ut forma, sed solum ad ipsum administrandum. Si autem anima unitur corpori ut forma, et est naturaliter pars humanae naturae, hoc omnino esse non potest. Manifestum est enim quod Deus primas res instituit in perfecto statu suae naturae, secundum quod uniuscuiusque rei species exigebat. Anima autem, cum sit pars humanae naturae, non habet naturalem perfectionem nisi secundum quod est corpori unita. Unde non fuisset conveniens animam sine corpore creari.²⁵

²³ Chiavacci, *ad locum*.

²⁴ Tommaso d'Aquino, *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, IV, dist. 49, q. 1, a. 4: «L'estensione del godimento riceve un aumento non di intensità, ma di motivazioni; perciò il godimento aumenterà in estensione, rispetto al godimento che era di Dio, poiché avrà per oggetto Dio e la gloria del corpo. Inoltre, la gloria del corpo coopererà alla perfezione di quegli atti con i quali l'anima si volge a Dio. Più infatti l'operazione connaturale è perfetta, più intenso è il piacere, come spiega Aristotele nell'*Etica*» (traduzione mia).

²⁵ Idem, *Summa Theologiae*, I, q. 90, a. 4: «Ciò potrebbe tuttavia essere tollerato secondo coloro i quali ritengono che l'anima possieda per sé stessa una specie e una natura completa, e che essa non si è unita al corpo come forma, ma solo per guidarlo. Se invece l'anima è unita al corpo come forma, e se è naturalmente parte della natura umana, una tale opinione non può assolutamente essere. È infatti evidente che Dio costituì i primi esseri nello stato perfetto della loro natura, secondo ciò che richiedeva la specie di ciascun essere. L'anima invece, essendo parte della natura umana, non possiede la perfezione naturale se non quando è unita al corpo. Quindi non sarebbe stato ragionevole che l'anima fosse creata senza il corpo» (traduzione